

SEGUROS AGROMERCANTIL, S. A.
ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO
 Por el ejercicio comprendido del 1 de enero al 31 de agosto de 2017
 (Cifras en Quetzales)

CUENTAS DE PRODUCTOS				
Primas por Seguro Directo				239,056,216.37
MENOS:				
Devoluciones y Cancelaciones de Primas				28,152,048.13
PRIMAS DIRECTAS NETAS				210,904,168.24
MÁS:				
Primas por Reaseguro Tomado Local	822,418.30			
Primas por Reaseguro Tomado del Exterior	2,937,964.22	3,760,382.52		
MENOS:				
Devoluciones y Cancelaciones de Primas por Reaseguro			43,964.56	3,716,417.96
TOTAL DE PRIMAS NETAS				214,620,586.20
MENOS:				
Primas por Reaseguro Cedido				98,521,105.73
PRIMAS NETAS DE RETENCIÓN				116,099,480.47
VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS				
MENOS:				
Variaciones Gastos			24,617,031.62	
MÁS:				
Variaciones Productos			13,533,489.22	(11,083,542.40)
PRIMAS NETAS DE RETENCIÓN DEVENGADAS				105,015,938.07
MENOS:				
COSTO DE ADQUISICIÓN Y SINIESTRALIDAD				
ADQUISICIÓN				
Gastos de Adquisición y Renovación	21,240,833.85			
MENOS:				
Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido	16,877,707.63	4,363,126.22		
SINIESTRALIDAD				
Gastos por Obligaciones Contractuales				
Variación en las Reservas de Reclamaciones Seguros de Caucción (Neto)	59,488,665.12			
Participación de reaseguradoras en salvamentos y Recuperaciones			59,488,665.12	
MENOS:				
Recuperaciones por Reaseguro Cedido	6,604,021.57			
Salvamento y Recuperaciones	2,798,192.34	9,402,213.91	50,086,451.21	54,449,577.43
UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS				50,566,360.64
MENOS:				
GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIONES				
Egresos por Inversiones	206,641.72			
Gastos de Administración	37,486,919.18	37,693,560.90		
MENOS:				
Derechos de Emisión de Pólizas (Neto)	7,864,042.44			
Productos de Inversiones	5,182,815.95	13,046,858.39		24,646,702.51
UTILIDAD (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN				25,919,658.13
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS				
MÁS:				
Otros Productos			3,546,879.06	
MENOS:				
Otros Gastos			1,289,498.13	2,257,380.93
UTILIDAD NETA (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN				28,177,039.06
MÁS:				
Productos de Ejercicios Anteriores			179,248.11	
MENOS:				
Gastos de Ejercicios Anteriores			265,721.00	(86,472.89)
UTILIDAD (PÉRDIDA)				28,090,566.17
MENOS:				
Impuesto sobre la Renta			6,216,394.95	6,216,394.95
UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA				21,874,171.22

Guatemala, 31 de agosto de 2017

			
JENY ZORAIDA LEMUS RODRIGUEZ CONTADOR	JAIME ALEJANDRO ZAFRA GUTIERREZ AUDITOR INTERNO	FREDERICK MELVILLE NOVILLA PRESIDENTE DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN	JUAN RAÚL AGUILAR KAEHLER GERENTE GENERAL

La totalidad de las notas que incluyen la revelación de contingencias e información de la situación financiera referente a otras fechas, se encuentra disponible en www.bam.com.gt